(AUDIÊNCIA PÚBLICA)
REQUERIMENTO Nº          , de 2003-06-05

(Do Dep. Carlos Melles)

Solicita realização de Audiência Pública Conjunta

Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 255, do Regimento Interno, requeiro a
Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, sejam convidados a
comparecer a esta Comissão técnica, em reunião de Audiência Pública
Conjunta (Comissão de Agricultura e Política Rural e Comissão de
Economia, Indústria, Comércio e Turismo), a realizar-se em data a ser
agendada, os representantes da cadeia produtiva do setor cafeeiro do Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

Considerando a expressão social e econômica que o café tem no
Brasil, especialmente como gerador de emprego e renda de mais de 1800
municípios brasileiros;

Considerando ser o Brasil o maior produtor e exportador e o
segundo maior consumidor de café do mundo;

Considerando a liderança internacional do país advindas
naturalmente desses fatores.

Em face dos resultados obtidos nos últimos anos da política
cafeeira, achamos oportuno convidar a representação da produção brasileira
do café, através do Rural Brasil, na pessoa de seu presidente, Antônio Ernesto
de Salvo, do presidente do Conselho Nacional do Café,  Oswaldo
Henrique.Paiva Ribeiro e da Federação Nacional dos Trabalhadores na
Agricultura-CONTAG, na pessoa da presidente da entidade, Manoel José dos
Santos

Vale ainda observar que o Brasil produz a maior safra de sua
história, dobrou a exportação  média dos últimos anos e recebeu em dólar a
menor receita em relação ao volume exportado por saca de café. O que
equivale dizer que estamos exportando o suor do trabalhador brasileiro e o
patrimônio dos produtores do café. Vale também observar que o produtor
brasileiro modernizou a sua cafeicultura, como outros produtos agrícolas,
cresceu o parque cafeeiro, aumentou a produção e quase triplicou a sua
produtividade, o que não aconteceu com a sua renda.

Sala da Comissão,          de junho de 2003

Deputado CARLOS MELLES